UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati
restituta, & indicibus locupletata

De Sanctis

Landsberg, Johannes Justus

Coloniae Agrippinae, Anno M.DC.XXX

In Annunciatione Domini nostri Iesu Christi Paraphrasis in Lectionem
Esaiaë VII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47060](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-47060)

IN SOLENNITATE ANNUNCIATIONIS
Domini nostri Iesu Christi, Lectio Esaia Pro-
pheta, Esaia VII.

IN diebus illis, Loquutus est Dominus ad Achaz, dicens: *Pete tibi signum à Domino Deo tuo in profundum inferni, siue in excelsum supra. Et dixit Achaz: Non petam, & non tentabo Dominum. Et dixit: Audite ergo domus David: Nunquid parum vobis est molestos esse hominibus, quia molesti estis & Deo meo? Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum: Ecce virgo concipiet & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emanuel. Butyrum & mel comedet, ut sciat reprobare malum, & eligere bonum.*

PARAPHRASIS IN EANDEM LECTIIONEM.

Maxima sese nunc offert letandi materia charissimi filij, & in laudem Dei, atque ex ipsis animæ medullis procedentem gratiarum actionem vel nolentes cogit immensitas beneficij, quod hac die prestitum nobis annua solennitate recolimus. Hæc est enim dies, in qua opifex mundi Deus hominem, quem sua benignitate crearat, sed diaboli inuidia, ac ipsius hominis inobedientia amiserat, ex miserrima seruitute cepit in libertatem reuocare ac restituere, virgineo illapsus utero: atque ex eadem virgine sumpta humana natura, in qua pro peccatis nostris Deo Patri patiendo, moriendo, satisfaceret. Creauerat quidem Omnipotens Deus hominem in paradiso, absque vlllo peccato, vt diabolo peccatum persuasuro resisteret, ac resistendo vinceret, non consentiendo suasioni pestifera: id quæ ad maximum honorem Dei, & summam diaboli ignominiam, quandoquidem ipse licet infirmior in terra non egisset contra præceptum Dei, quamuis à dæmone tentatus: diabolus verò licet fortior, in ipso cælo etiam nullo tentante peccasset. Sed quia miser homo, tametsi facile maligni suasionem contemnere potuisset, improbo consultori nulla vi adactus, sed sponte sua obtemperare maluit contra voluntatem & honorem Dei, quam ipsi Deo in confusionem & dedecus diaboli, in tantam nedum seipsum, sed etiam omnem posteritatem suam, & quotquot ex ipso nascituri essent, miseriam adduxit, vt omnino nulla nobis apud Deum consequenda misericordia sperata fuerit, nisi peccata nostra ipse in quem peccauimus, per seipsum aboleret. Id verò quis vnquam non dico sperare, sed vel cogitare sine horrore potuisset? Quid enim tamerudèle, tam intolerabile, tam iniquum videtur: quam vt pro peccatis nostris Deus summæ maiestatis patiendo satisfaciatur? Et tamé nulla alia ratione in gratiam cum Deo restitui potuissimus. Ex quo perspicuè licet intelligi, in quas angustias per peccatum Adæ coniecti fuerimus. Sed misericors & miserator Dominus, videns hominem callidissimi ac malignissimi dæmonis euersum malitia, ab ipso mox casu illius polliceri dignatus est, quod nemo vnquam fuisset ausus petere. Lege Genesios caput tertium, & ibi scriptum inuenies in hæc verba. Inimicitias

Gen. 1. 2. 3.
Sapient. 1.

Lapsus pro-
toparentum,
qui accide-
rit.

Prou. 31.
Galat. 4.

Matia quomodo contri-
uerit caput
infernalis
serpentis.

Esaiæ 7.

Deute. 6.

Hieronym.

citias, ait Dominus serpenti, ponam inter te & mulierem, & semen tuum, & semen illius. Ipsa, vel ut alij legunt, Ipsum conteret caput tuum. Quæ est ista mulier, nisi virgo intemerata, de qua Salomon ait: *Mulierem fortem qua inueniet?* Quod huius mulieris semen, nisi Dominus noster Iesus Christus, quem Paulus dicit, factum ex muliere, id est, natum ex virgine? Ipse mirum contriuit caput draconis, quando quicquid is in hominem iuris acquisierat voluntario peccati consensu, Dominus crucis indebitam perfecundo mortem penitus aboleuit, suaq; humilitate superbissimum spiritum elisit atque prostrauit. Quod quidem hodie facere exorsus est, quando intra materni eiusdemque pudicissimi corpusculi viscera humanam assumpsit naturam, factus homo, ut iam longè ante prædixerat Esaias Propheta, & quidem apertissimis verbis, eo præsertim capite, vnde extracta est lectio, quæ hodie Epistolæ loco in Ecclesia recitatur catholica. Loquutus est, inquit, Dominus ad Achaz impiissimum regem, idolorum cultorem, & qui neque Deo Omnipotenti, neque seruis eius prophetis fidem commodaret. Peret tibi signum à Domino Deo tuo, siue in profundum inferni, siue in excelsum supra. Prædixerat Esaias regi Achaz breui finem habitura regna Syriæ & Samariæ, sed is minimè credidit. Iubetur ergo à Domino petere signum, siue in profundum inferni, siue in excelsum supra, id est, aliquod quamuis eximium ac admirandum prodigium, quod vel circa ipsa terra viscera, vel inter cæli sidera diuinitus ederetur, uti visis difficillimis, ac soli Deo possibilibus effectibus, citius credat minus difficiles. Sed quid Achaz respondit? Quod scilicet vulpem decebat. Homo versipellis timens, ne ex tali signo verus Deus agnosceretur atque coleretur, eiusque glorie inuidens, malensque suis idolis honorem tribui, dissimilata animi sui impietate, ait se idcirco nolle signum petere, ne tenter Dominum. Id enim erat lege vetitum, ne quis Deum tentaret. Sed nunquid fefellit Deum cordis eius intimos recessus perspicentem? Minimè. Nouerat Dominus non religionis causa, ut qui multa alia fecisset contra legem, sed animi elatione nolle eum signum petere. Et quamuis prohibitum erat, ne tentaretur Deus, obediendum tamen erat Deo iubenti etiam quod legi contrarium videretur, cum sit utique Deus supra legem. D. Hieronymus ait, non men hebræum & tentare & exaltare posse reddi, ut Achaz dixisse videatur: Non petam, & non exaltabo Dominum, scilicet ob causas antedictas. Et dixit, scilicet Esaias Propheta: Audite ergo domus Dauid, tu rex Achaz, & qui ex Dauidis stirpe ducitis originem caterique domestici tui: Nunquid parum vobis est molestos esse hominibus, dum affligitis seruos Dei, qui vobis in nomine Domini loquuntur & ex vestris iniquitatibus ac summi Dei contemptu grauissimè cruciantur, atque in super etiam vestris iniurijs & persecutionibus diuexantur: quæ utiq; satis magna est impietas, meritoq; à vobis paruipendi nō deberet. Sed vos tanquam homines fatigasse nihil sit, etiam ipsi Deo molesti estis, dum duras vestras portat iniquitates, & quotidie maximum ex vobis contemptum accipit, quando pro neglecto dæmones colitis, & vestri quæ ipse prorsus odit, dediti estis. Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum. Quæ verba ad id referenda sunt, quod superius dixit Esaias: Peret tibi signum &c. Ecce virgo concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emanuel.